Balsamo

Balsamum arbuscula est aromatica, cuius lignum xylobalsamum, succus opobalsamum dicitur. Plinius, lib. 12: *omnibus —inquit— odoribus praefertur balsamum uni terrarum Iudaeae concessum*¹⁹². Producitur et in valle Syriae, arbore mali punici magnitudine, ramis multis, folio rutae simili, candido tamen et perpetuo virente. Fructu simili Terebintho.

Bitumine

Is urbs est distans a Babylone itinere octo dierum, apud quam fluvius est eiusdem nominis, ex quo bitumen toti Babyloni quondam subministrabatur.

De Asphaltite, Syriae lacu, Plinius, lib. 27: *quin et bituminum —inquit— sequax alioqui, et lenta natura, in lacu Iudaeae, qui vocatur Asphaltites, certo tempore anni supernatans, nequit sibi avelli, ad omnem contactum adhaerens, praeterquam filo, quod tale virus infecerit*¹⁹³. Item lib. 2: *nihil —inquit— in Asphaltite Iudaeae (qui bitumen gignit) mergi potest*¹⁹⁴. Et lib. 5: *Asphaltites nihil praeter bitumen gignit*¹⁹⁵.

Ammianus Marcellinus, lib. 22: *citra omnes —inquit— propinqua est nobilis Assyria. Nunc omnis appellatur Syria, ubi inter baccarum vulgariūque abundantiam frugum, bitumen nascitur prope lacum Sosingitem, cuius alveo Tygris voratus fluensque subterraneus percursis spatiis longis emergit*¹⁹⁶.

¹⁹⁰ Plin. nat. 3, 152. *Contra Tragurium Bova et capris laudata Brattia*. «Frente a Tragurio, Bova y Bratia, alabada esta por sus cabras».

¹⁹¹ Volaterrano, *Philologia* 25 (fol. 267v.). *Scribit Aelianus apud mare Rubrum boves cornibus flexibilibus esse: apud Mysos sine cornibus nasci, in Phoenicia tanta magnitudine esse; ut a stantibus mulgeantur, in Libya qui Aegypto terminatur boves. [...] Apud Crathera itemque Clitumnum Umbriae fluvium, armenta ex nigris alba fieri. In Euboea fere omnes boves albos nasci. Unde a poetis Argiboea dicta ex Tauros Aethiopum agrestes quod Sarcophagi dicuntur; cornua aurium modo movere*.

¹⁹² Plin. nat. 12, 111. *Sed omnibus odoribus praefertur balsamum, uni terrarum Iudaeae concessum*. «Ahora bien, sobre todos los demás perfumes el preferido es el bálsamo, otorgado en exclusiva a una parte del mundo: Judea».

¹⁹³ Plin. nat. 7, 65. *Quin et bituminum sequax alioqui ac lenta natura in lacu Iudaeae, qui vocatur Asphaltites, certo tempore anni supernatans non quit sibi avelli, ad omnem contactum adherens praeterquam filo, quem tales virus infecerit*. «Es más, el betún, pegajoso, además de su carácter viscoso, que, en determinada época del año, flota en el lago de Judea, que se llama Asphaltites, y se queda adherido a todo lo que toca, no se puede quitar más de un hilo, que esté infectado con tal veneno».